
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del servizio finalizzato all’organizzazione del 
XXIV Congresso Nazionale della Società Italiana di Patologia e di Allevamento degli Ovini e dei 
Caprini (SIPAOC) in favore di Kassiopea Group Srl per un importo di € 2.4590,00+IVA pari ad € 
3.000,00 IVA inclusa – CIG 9622524601 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che, con nota del Direttore Generale prot. 5339/22 del 27 luglio 2022, l’Istituto ha comunicato al 
Presidente della Società Italiana di Patologia e di Allevamento degli Ovini e dei Caprini (SIPAOC), 
Prof. Giuseppe Moniello, di voler contribuire all’organizzazione del XXIV Congresso Nazionale 
della Società, anche in quanto titolare Centro di referenza nazionale per la qualità del latte e dei 
prodotti derivati degli ovini e dei caprini (C.Re.L.D.O.C.), istituito con Decreto Ministeriale 27 
agosto 2004 presso l’Istituto stesso;

DATO ATTO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 552/22 del 19 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Contributo economico IZSLT di tremila euro per l’organizzazione del XXIV Congresso Nazionale
SIPAOC centro di costo DIR/FOD/Spese varie per corsi di Formazione capitolo 301505000180- 
impegno di spesa 2022/301 esercizio finanziario 2022”, l’ente ha disposto di fornire un contributo di 
€ 3.000,00 come supporto economico al XXIV Congresso citato, imputando la spesa sul centro di 
costo DIR/FOD/Spese varie per corsi di Formazione, capitolo 301505000180- impegno di spesa 
2022/301 esercizio finanziario 2022;

RILEVATO

che, con nota prot. 572/23 del 23 gennaio 2023, il Presidente della Società ha comunicato che la 
società Kassiopea Group Srl è stata incaricata di organizzare l’evento;

CONSIDERATO

che pertanto, per lo svolgimento del servizio, dovrà essere erogata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la somma di € 2.459,00+IVA in favore 
dell’operatore economico Kassiopea Group Srl, ditta individuata dalla Società Italiana di Patologia e 
di Allevamento degli Ovini e dei Caprini (SIPAOC) per l’organizzazione del Congresso che si 
svolgerà presso l’Università degli Studi della Tuscia – Viterbo, nei giorni del 22 e 23 febbraio 2023;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), che autorizza l'acquisto 
mediante affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che impone l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per le forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo superiore ad € 
5.000,00;

la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;

che l’art. 3 della citata norma disciplina la materia della tracciabilità dei flussi finanziari;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha definito le modalità applicative della tracciabilità con 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, successivamente aggiornata con Delibere nn. 556 del 31 
maggio 2017 e 371 del 27 luglio 2022;

RILEVATO

che pertanto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

DATO ATTO

che sono state effettuate sull’operatore economico Kassiopea Group Srl le verifiche di cui all’art. 80, 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

1. di affidare, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), un 
servizio finalizzato all’organizzazione del XXIV Congresso Nazionale della Società Italiana di 
Patologia e di Allevamento degli Ovini e dei Caprini (SIPAOC); in favore dell’operatore economico 
Kassiopea Group Srl, CIG 9622524601, per un importo di € 2.459,00+IVA, pari ad € 3.000,00 IVA 
inclusa, essendo state effettuate le verifiche di legge sull’operatore stesso;

2. di imputare la spesa sul centro di costo DIR/FOD/Spese varie per corsi di Formazione, capitolo 
301505000180- impegno di spesa 2022/301 esercizio finanziario 2022.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Daniela Ranieri        Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-01-26T14:16:59+0000
	Firma applicativa


		2023-01-26T14:16:59+0000
	Firma applicativa


		2023-01-26T14:17:26+0000


		2023-01-31T15:42:14+0000


		2023-01-31T15:59:02+0000
	Firma applicativa


		2023-01-31T15:59:03+0000
	Firma applicativa


		2023-01-31T15:59:03+0000
	Firma applicativa




